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Úvod

Rozvod se v posledních desetiletích stal běžnou součástí rodinného života.

Z hlediska rozvádějících se jedinců je rozvod často velmi bolestná a

zatěžující událost, a proto je logické, že se velká část výzkumu zaměřuje

na rozvádějící se partnery a jejich děti. Rozvod, ale může ovlivnit i vztahy

v širší rodině, např. vztahy se starší generací. Tím se zabývám ve své

práci. Cílem je zjistit jak se liší mezigenerační vztahy v ne/rozvedených

rodinách.

Dle statistických dat z Eurostatu, patří Česká republika mezi deset zemí

s nejvyšší rozvodovostí v Evropě (Eurostat 2021). Je důležité zmínit, že

právě tento fakt dělá z České republiky dobrý kontext pro zkoumání

důsledků rozvodu. Důsledky dopadají nejenom na manžele, ale i ostatní

členy rodiny.

Vliv rozvodu na vztahy se starší generací může být různý. Na jedné straně

může dojít k prohloubení. Na druhé straně je možné uvažovat o odcizení.

V takovém případě rodiče nebo děti vyhledávají ve svém okolí pomocnou

ruku, kterou mohou najít u širšího příbuzenstva. Od svých příbuzných

očekávají, že jim pomohou vyrovnat se s danou situací. Častou oporu

spatřují právě ve svých prarodičích, kteří s nimi soucítí a nabízí jim svou

pomoc s výchovou vnoučat nebo s chodem domácnosti. Ovšem, ne vždy

je přístup dětí, rodičů či prarodičů pozitivní a mnohdy rozvod představuje

spíše narušení, omezení nebo úplné přerušení kontaktu mezi členy rodiny

(Matoušek 2003). Je mnoho směrů, kterými se může rozvod vychýlit, a

proto je důležité přiblížit problematiku mezigeneračních vztahů a zjistit,

jaké změny v rodině představuje a co za nimi stojí.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou dopadu rozvodu na

mezigenerační vztahy, konkrétně jaký má rozvod dopad na rodiče

dospělých dětí (které se buď rozvedly nebo ne). Také se snažím poukázat

na to, jak moc rozvod dokáže proměnit mezigenerační vztahy a narušit či

naopak posílit kontakt mezi členy širší rodiny. Vzhledem k argumentům
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vysvětleným níže v podkapitole Role prarodičů během rozvodu se

přikláním k tomu, že rozvod vede k posílení mezigeneračních vztahů a

testuji dvě hypotézy, které z tohoto argumentu vychází.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická

část je rozdělena na tři kapitoly, kde v první kapitole nejdříve obecně

představím charakteristiku mezigeneračních vztahů, kterou rozděluji na

dvě podkapitoly. První z nich se jmenuje Rodina jako základní jednotka

společnost. Druhá se jmenuje Proměna mezigeneračních vztahů na

základě demografických procesů. Dále se podrobněji zaměřím na roli

prarodiče v rodině, kde popíšu, jak se jejich role proměňují v závislosti na

působení odlišných charakteristik. Ve třetí kapitole uvádím samotný rozvod

a jeho příčiny a dopad na prarodiče. V metodologické části představím

oblasti, na které se můj výzkumný záměr soustředil. Dále popíšu metody

sběru dat a jejich následný způsob analýzy, pomocí které budu svou

praktickou část realizovat.

1. Charakteristika mezigeneračních vztahů

V této kapitole se budu zabývat charakteristikou mezigeneračních vztahů.

Rodina je považována za instituci společnosti, ve které se prolínají

mezigenerační vztahy, které pomáhají rodinným příslušníkům společně

růst a rozvíjet se, zároveň upevňují vzájemnou vazbu a bezpečí

v rodinném kruhu. Mezigenerační vztahy se najednou stávají podstatnější

pomocnou rukou než nukleární rodina. Nukleární rodina se skládá z otce,

matky a dítěte nebo více dětí (Marhánková, Štípková 2014).

Burgess ve své studii uvádí, že mezigenerační rodinné vztahy jsou důležité

ze tří důvodů:

a) změna demografického stárnutí populace (více stráveného času

života mezi generacemi)

b) prarodiče se stávají významnějšími příbuznými při plnění rodinných

funkcí
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c) síla a soudržnost mezigenerační solidarity roste v čase (Burgess in

Bengtson 2001).

Dále uvádí, že mezigenerační vztahy jsou stále více rozmanitější z důvodu

změn v rodinném uspořádání zahrnující rozvody a rodinné vazby,

zvýšenou délkou života a různorodých typů mezigeneračních vztahů

(Burgess in Bengtson 2001).

Mezigenerační vztahy vznikají v rodinné hierarchii. V rámci

mezigeneračních vztahů vzniká i proces mezigeneračního učení. Hatton –

Yeo definuje mezigenerační učení jako „proces, jehož prostřednictvím

získávají jedinci všeho věku dovednosti a znalosti, ale také postoje a

hodnoty, a to z každodenních zkušeností, ze všech dostupných zdrojů a

všemi způsoby v jejich vlastních, žitých světech“ (Rabušicová, Kamanová,

Pevná 2012: 164). Proces mezigeneračního učení vznikl na základě

demografických změn (stárnutí populace). Vzhledem k tomu, že v populaci

dochází ke zlepšení zdravotního stavu obyvatel a současně i kvůli snížené

plodnosti, lidé se dožívají vyššího věku a tudíž vzniká nárůst počtu starších

lidí v populaci – populace stárne. Kvůli stárnutí populace dochází k tomu,

že spolu žije více generací najednou v jednom časovém období, a proto

vzniká místo pro mezigenerační učení (Rabušicová, Kamanová, Pevná

2012). Mezigenerační učení obsahuje např. pozorování zvyků a přebírání

postojů starších generací mladšími nebo naopak starší generace se může

učit od mladší generace.

Mezigenerační vztahy se pro jednotlivce a rodiny stávají více důležitějšími

a nabývají na síle a solidaritě v čase. Ačkoliv se rodiny stmelují, může se

v některých případech vyskytnout krize rodiny. Za tzv. krizí rodiny můžeme

označit zvýšenou rozvodovost nebo soužití v nemanželském svazku.

Bengtson se domnívá, že nárůst manželské nestability a rozvodu

v posledních několika letech poškodil schopnost rodin poskytovat

socializaci, péči a oporu potřebnou pro členy domácnosti a příbuzní po

několik generací budou stále častěji vyzváni k poskytování těchto hlavních
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funkcí rodin ve společnosti (Bengtson 2001). Problém rozvodovosti a

neúplné rodiny je velmi důležitý z hlediska šetření, protože rodina jako

sociální instituce je základním stavebním kamenem společnosti a měla by

poskytovat již zmíněné funkce. Těmi tedy jsou: socializace, sociální

kontrola, reprodukce, přenos kulturních vzorů. Měla by nabízet širokou

škálu výhod, které ostatní instituce nenabízejí. Více se problémem týkající

se rolí prarodičů v rozvodu zabývám v kapitole Role prarodičů v rodině.

1.1 Rodina jako základní jednotka společnosti

V této podkapitole vám chci představit úlohu rodiny ve společnosti. Goode

(2009) se ve své studii The Theoretical Importance of the Family zabývá

vztahy mezi rodinou a společností a rodinu vidí jako sociální jednotku, která

je součástí nějaké větší sociální sítě. Vztah mezi rodinou a společností lze

vysvětlit tak, že pokud rodina nebude fungovat správně, tak nebude možné

dosáhnout cíle vyšší společnosti, protože rodinu lze považovat za nástroj

této vyšší společnosti (Goode 2009).

Marhánková uvádí, že rodina je základní jednotka společnosti, na jejímž

chodu se podílejí všichni příslušníci domácnosti. Každý jedinec rodinu tzv.

dělá a předvádí, není pouze její pasivní součástí. Tento proces se dá

názorně ukázat na základě přípravy jídla, kterou dle zvyklosti vykonává

žena. Tyto přípravy umožňují, že dochází v rodině k upevňování vazeb,

mezi jednotlivými členy. Skrze domácí práce se rozdělují genderové role,

kdy si ženy svoji identitu vytvářejí na základě péče o druhé. Nástroje, kteří

jednotlivci používají k tomu, aby dělali svoji rodinu vychází z jejich

kulturních hodnot (Marhánková, Štípková 2018).

K zásadnímu zlomu v uspořádání rodinného života došlo v první polovině

20. století, kdy se začal klást velký důraz na lásku mezi manželi. Rodina je

přetvořena na jinou formu, která je založená na vzájemné lásce a podpoře.

Lidé začali vstupovat do manželství a brát se z lásky. V důsledku této fáze

došlo v 50. letech k babyboomu. Nejdůležitějším úkolem rodičů se stává


[…]


b) Mnoho prarodičů po rozvodu svých dětí umožnilo svému potomku

sdílet s nimi společnou domácnost. Tato pomoc pramenila
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z důvodu, že jejich dítě přenechalo svému bývalému

partnerovi/partnerce dům nebo byt.

c) Péče o děti, která je nejčastěji poskytovanou formou pomoci ze

strany prarodičů s malými vnoučaty.

d) Právní a poradenská podpora, která byla hlavně poskytnuta

v případech, kdy dospělé dítě nemělo dostatečné dovednosti a

zdroje potřebné k optimálnímu vyjednávání právního procesu.

e) Poslední poskytnutou pomocí je emocionální podpora. Rozvodové

řízení je náročné na psychickou stránku člověka. Rodiče v takové

situaci vyhledávají někoho, o koho se mohou opřít. Nejčastěji to

jsou jejich prarodiče, kteří jim poskytnout silnou emocionální

podporu (Timonen, Doyle a O’Dwyer 2009).

Ačkoliv byl můj výzkum založený na podobném principu jako ten jejich, je

zajímavé, že se naše výsledky v porovnání velmi lišily. Možná je to

důsledek rozdílných kultur tedy české, kterou zkoumám já a irské, kterou

zkoumají zmíněný výzkumníci. Toto porovnání nám ukazuje, že daná

oblast se může neustále v čase proměňovat. Tuto studii jsem si pro

porovnání vybrala z toho důvodu, že je jediná, která se zabývá podobným

problémem jako já ve své práci.

Závěr

Bakalářská práce se zaměřovala na to, jakým způsobem rozvod ovlivňuje

mezigenerační vztahy v rodině, konkrétně na rozdíl v kontaktu a

geografické vzdálenosti mezi rozvedeným dítětem, dítětem v manželství a

prarodičem. Jedním ze zaměření této práce bylo zjistit, jestli rozvedení

jedinci jsou častěji v kontaktu se svými rodiči než sezdaní.

Z výzkumu vyplynulo, že rozvedené děti nejsou tak často v kontaktu se

svými prarodiči jako děti, které jsou v manželství. V tomto případě rodinný

stav dítěte nebyl hlavním faktorem, který by ovlivňoval četnost kontaktu

mezi seniorem a dospělým dítětem. Nakonec se ukázalo, že důležitými

faktory jsou spíše gender seniora a dospělého dítěte. Dále také jestli se
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prarodič podílel na hlídání vnoučat/vnoučete nebo ne. Vzhledem ke zvolení

šesté vlny, která neuváděla, jestli už předtím byl vztah mezi seniorem a

dospělým dítětem narušen, je tudíž velmi těžké odhadnout, jaká je příčina

tohoto důsledku. Je zde možnost, že dítě, které je rozvedené, se za svůj

čin stydí, a proto s nimi neudržuje tak častý kontakt.

Dalším zaměřením bylo zjistit, jestli vzdálenost mezi rozvedenými jedinci a

jejich rodiči je menší, než mezi nerozvedenými jedinci a jejich rodiči.

Na základě mnou provedeného výzkumu se zjistilo, že rozvedený jedinci

nebydlí blíž svým prarodičům, než děti, které jsou v manželství. V tomto

případě opět nehrál důležitou roli rodinný status dítěte, ale určující

proměnnou byl věk seniora a pomoc s hlídáním vnoučat/vnoučete. Je tu

opět možnost výskytu narušeného vztahu mezi seniorem a dospělým

dítětem, který ale nelze kvůli již zmíněnému důvodu brát v potaz. Je zde

samozřejmě možnost, že dítě, které je rozvedené nemá po rozvodu tak

často u sebe své děti (vnoučata), a tím pádem nemá takovou potřebu

bydlet blízko svým prarodičům, kteří by mu mohli nějakým způsobem

pomoci.

Metoda, kterou jsem zvolila, nebyla ideální pro zkoumání kauzálních

vztahů (což se do budoucna dá napravit, i s použitím dat share).

Nepotvrzení hypotéz může odrážet to, že rozvod skutečně narušuje

vztahy, nebo to může vyplývat ze samovýběru (neměřené společné

příčiny, která způsobuje rozvod i špatné vztahy se starší generací).

Vzhledem k tomu, že se ukázalo, že někteří rozvedený jedinci nemají

dobrý vztah se svými prarodiči, mohlo by se do budoucna objevit více

českých studií věnující se této problematice. V českém prostředí je mnoho

studií, které se týkají dětí a rodičů, ale velmi málo se jich přímo dotýká

vztahu mezi prarodičem a jeho dospělým dítětem. Pokud vezmeme v potaz

i studie dalších států, ani zde nenajdeme příliš výzkumů týkající se tohoto

tématu. Objevila jsem pouze jednu studii o irské společnosti, která se týkala
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podobných faktorů, které jsem zkoumala ve své práci i já. Tuto studii

porovnávám v kapitole Výsledky analýzy regresivního modelování.

Pokud by se někdo chtěl tímto tématem zabývat do budoucna, určitě by

bylo přínosné rozpracovat situaci dopadu rozvodu na vztah mezi dospělým

dítětem a prarodičem.
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Resumé

My bachelor thesis deals with the impact of divorce on intergenerational

relationships, specifically what the divorce impact on the parents of adult

children (which either divorced or not). In the theoretical part I analyze

intergenerational relations, the role of grandparents in the family and the

impact of divorce to intergenerational relationships. In my work I present

two hypotheses that relate to the frequency of contact and geographic

distance. The methodological part is based on International SHARE

survey, specifically dealing with the sixth wave and the data relates only to

the Czech Republic. I set two hypotheses. The first hypothesis is whether

the distance between divorced individuals and their parents is less than

between the replacement individuals and their parents. The second

hypothesis is whether the divorced is more often in contact with their

parents than sown. Finally, the work states that my hypotheses were not

confirmed and it could be caused by a poorly chosen method or it is based

on self-procurement.