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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka se soustředila na vztahy mezi seniory a jejich dospělými dětmi a jejím cílem bylo zjistit, jak se
liší mezigenerační vztahy v rodinách, kde se dospělé děti žijí v manželství od těch, které se rozvedly
(s. 5). Cíl práce se podařilo naplnit. Níže ale vysvětlím, že takto pojatý cíl byl ten nejméně náročný a
zajímavý, se kterým bylo reálné pracovat.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce obsahuje tři teoretické kapitoly, popis metod a výsledky. Teoretické kapitoly téma uvádějí trochu
šířeji, než je nutné (např. vysvětlování mezigeneračního učení nebo romantické lásky v kap. 1.2).
Také je věnováno hodně prostoru diskusi role prarodičů v rodině (kap. 2 a některé podkapitoly kap. 3),
aniž by to pak odpovídalo významu proměnné prarodičovství v provedené analýze. Nicméně
teoretické pasáže předkládají relevantní argumenty, které jsou využity při formulaci hypotéz. Ty
předpokládají, že rozvedené děti žijí blíže ke svým rodičům a jsou s nimi v častějším kontaktu (s. 23).

K analýze autorka využila data z panelového šetření SHARE, které umožňuje mapovat trajektorie
vztahů mezi seniory a jejich dospělými dětmi a sledovat, jak do nich zasáhne případný rozvod. Touto
cestou, která je velmi náročná na přípravu dat se ale autorka nevydala a vzdala se tak možnosti
analyzovat kauzální efekt rozvodu. Místo toho se spokojila s průřezovou analýzou dat z nejaktuálnější
vlny šetření, což umožní srovnat asociaci mezi rodinným stavem a mezigeneračními vztahy. Je to
legitimní pragmatický přístup (a na bakalářské úrovni dostačující). Ani tato jednodušší strategie ale
není realizována bez problémů. Příkladem může být zmatečný popis definice výzkumného vzorku na
s. 24, ve kterém se píše o 5421 respondentech, ze kterých se za nedobře vyjasněných okolností stalo
1529 párů senior-dítě. Data byla analyzování pomocí lineární regrese, jejíž prezentace i interpretace je
korektní. Výsledky nejsou v souladu se stanovenými hypotézami. Je otázkou (bohužel nedostatečně
diskutovanou), zda je to věcně správný závěr, nebo zda je toto zjištění dané metodologickými
omezeními.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Rozsah a formální úprava práce odpovídají předepsaným požadavkům. Členění do kapitol je v
souladu odbornými zvyklostmi stejně jako formální úprava tabulek s výsledky analýzy. Z jazykového

hlediska se ale v textu vyskytují jisté problémy, zejména nekonzistence ve vyznění hlavního motivu
textu. Na s. 16. je poměrně radikálně formulovaný argument, že rozvod ovlivní celou rodinu včetně
mezigeneračních vztahů, ale už kap. 3.2 je v tomto ohledu formulovaná mnohem mírněji a výsledky
tuto tezi nakonec nepotvrdí. Z pohledu vedoucí hodnotím jako problematické také to, že řadu mých
komentářů autorka bez úpravy přejala a začlenila do textu. Tyto věty působí nesourodě s okolním
textem a také vzbuzují pochybnosti, do jaké míry je autorka schopna formulovat složitější argumenty
vlastními slovy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Domnívám se, že práce splňuje nároky kladené na bakalářské práce a zaslouží si obhájení, ale
nemohu se ubránit lítosti nad jejím nevyužitým potenciálem. Letošní rok byl pro realizaci
kvantitativního výzkumu náročný kvůli použití statistického softwaru R, který je pro začínající uživatele
náročnější. Je srozumitelné, že autorka si v tomto kontextu zvolila snadnější cestu analýzy, ale ani tu
nedokázala projít bez problémů. Navíc mě po celou dobu vedení práce provází pochybnosti, do jaké
míry skutečně rozumí tomu, co dělá a o čem píše. Doufám, že při obhajobě autorka tyto pochybnosti
rozptýlí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
1. Jak přesně jste postupovala při definici analyzovaného souboru dat? Kolik z původních 5421 bylo
vyloučeno z analýzy proto, že nesplňovali základní definiční kritéria (neměli žádné děti), a kolik proto,
že neodpověděli na potřebné položky v dotazníku? Kolik ti eligibilní měli celkem dětí (tj. kolik tam bylo
unikátních párů rodič-dítě)? Není přece možné, aby tam bylo 1529 seniorů a ti měli přesně 1529 dětí,
jak píšete na s. 24.

2. V závěru píšete, že použitá metoda „nebyla ideální pro zkoumání kauzálních vztahů. […]
Nepotvrzení hypotéz může odrážet to, že rozvod skutečně narušuje vztahy, nebo to může vyplývat ze
samovýběru.“ Takto zněl jeden z mých komentářů k vašemu textu. Vysvětlete vlastními slovy, co to
znamená, tj. přesvědčte komisi, že rozumíte tomuto sdělení.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou dobře.
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